
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № УМ, -/Ъ

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 
25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении 
муниципальной программы
«Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» 
(в редакции постановлений от 29.03.2023 
№ 368-п, от 29.12.2023 № 1839-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», распоряжением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Экономическое развитие Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» (в редакции постановлений от 
29.03.2023 № 368-п, от 29.12.2023 № 1839-п) следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Экономическое развитие Сорочинского 



городского округа Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области от 29.12.2020 № 2942-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

2.2. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 22.03.2021 № 388-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

2.3. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 23.09.2021 № 1380-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

2.4. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.12.2021 № 1975-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

2.5. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 31.03.2022 № 389-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

2.6. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.12.2022 № 1878-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 25.12.2019 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и 
управлению имуществом Павлову Е.А.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит 
опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http:// 
sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Управлению финансов, Отделу по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям, отделу по экономике, отделу сельского хозяйства, МКУ 
«МФЦ», Рябых Е.С., прокуратуре.

sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»



1. Стратегические приоритеты развития реализации муниципальной программы 
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» (далее - муниципальная программа)

Сорочинский городской округ находится на западе Оренбургской 
области. Граничит с Красногвардейским, Новосергиевским, Ташлинским, 
Грачевским, Тоцким районами.

В соответствии с Законом Оренбургской области от 15 декабря 2014 года 
N 2824/781-V-O3 «Об объединении муниципальных образований Сорочинского 
района Оренбургской области с городским округом город Сорочинск» с 1 июня 
2015 года Сорочинский городской округ объединил 15 самостоятельных 
сельских поселений Сорочинского района (Баклановский, Бурдыгинский, 
Войковский, Гамалеевский, Матвеевский, Михайловский Первый, 
Михайловский Второй, Николаевский, Первокрасный, Пронькинский, 
Родинский, Романовский, Рощинский, Толкаевский, Федоровский сельсоветы). 
При этом Сорочинский район, как муниципальное образование, был 
ликвидирован. Такое преобразование стало самым масштабным 
преобразованием последних лет на территории области. Это событие имеет 
историческое значение и для города, и для района, и для Оренбургской области 
в целом.

Преобразование повлекло за собой изменение всех существенных 
показателей жизнедеятельности городского округа. Изменения затронули как 
управленческую структуру, так и экономическую основу местного 
самоуправления. Городской округ существенно расширил свои границы, 
увеличилась численность населения, изменилось число организаций 
бюджетного сектора. Муниципальное образование приобрело мощнейший 
потенциал для собственного развития.

Основу экономического потенциала Сорочинского городского округа 
составляют крупные и средние промышленные предприятия, субъекты малого 
предпринимательства и организации сельского хозяйства. В структуре 
промышленности Сорочинского городского округа наибольший удельный вес 
имеют предприятия, осуществляющие свою деятельность в обрабатывающем 
производстве, а также предприятия по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды.

Промышленное производство оказывает значительное влияние на 
развитие экономики городского округа.

Основой экономического развития Сорочинского городского округа 
являются Общество с ограниченной ответственностью «Сорочинский 
маслоэкстракционный завод», Общество с ограниченной ответственностью 
Мясокомбинат «Сорочинский», Общество с ограниченной ответственностью 
«Сорочинский элеватор».

Индекс промышленного производства за 2022 год по сравнению с 2021 
годом увеличился и составил 100,1 %.

В структуре отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг наибольший удельный вес (72,7%) занимают 



обрабатывающие производства (ООО «Сорочинский маслоэкстракционный 
завод», ООО Мясокомбинат «Сорочинский»), обеспечение электрической 
энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха - 26,3%, водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений -1,0%. За 2022 год объем отгруженных товаров 
собственного производства по производству пищевых продуктов, включая 
напитки, составил 5937,6 млн. рублей или 58,1% к 2021 году (в сопоставимых 
ценах).

В сельском хозяйстве Сорочинского городского округа работают 13 
сельхозпредприятий, 39 крестьянско-фермерских хозяйств, 2099 личных 
подсобных хозяйств граждан.

Площадь сельскохозяйственных угодий составляет-237,8 тыс. га, в том 
числе: пашня-157,6 тыс. га, сенокосы-10,8 тыс. га, пастбища-69,3 тыс. га, 
многолетние насаждения-0,1 тыс.га

Посевная площадь -115,7 тыс. га, в том числе: зерновые и зернобобовые - 
53,8 тыс. га, технические культуры -53,2 тыс. га, картофель и овощебахчевые - 
0,2 тыс. га, кормовые культуры -8,5 тыс. га.

Объем продукции сельского хозяйства за 2022 год составил 2 208 млн. 
рублей, или 137,2% к аналогичному периоду 2021 года, в том числе:

- растениеводство - 1 563 млн. рублей, или 157% к 2021 году;
- животноводство - 646 млн. рублей, или 105% к 2021 году.
В 2022 году, по сравнению с предыдущим годом, увеличены посевные 

площади со 102 тысяч гектаров до 115,7 тысяч гектаров. Сделано это за счёт 
сева яровых и озимых культур.

Самая высокая урожайность пшеницы озимой по ИП ГКФХ Туров В.Н. - 
31 ц/га, КХ «Колос» -25 ц/га, ООО «СВС Агро» - 24 ц/га; ржи озимой - П ГКФХ 
Турова В.Н. - 34,0 ц/га, ИП ГКФХ Митин А.А. -25,0 ц/га; пшеницы яровой - 
ООО «АП Сборовское» -22 ц/га, ИП ГКФХ Лаптев С.П. - 18,0 ц/га.

Высокие показатели урожайности достигнуты в результате 
своевременной и правильной обработки почвы, а также использования 
минеральных удобрений во всех фазах роста растений.

Ведущими предприятиями в сельском хозяйстве являются: ООО 
«Бурдыгинское», ООО «Сборовское», индивидуальные предприниматели, 
главы крестьянских (фермерских) хозяйств Митин А.А., Черемисина И.В., 
Черемисин В.Г., Туров В.Н., Сковородников А.А., Пышкин Д.А., Овчинников 
О.П., Мыльников С.С.

Животноводство - отрасль сельского хозяйства, обеспечивающая 
потребность населения продуктами питания животного происхождения, а 
перерабатывающую промышленность сырьем.

В 2022 году осуществлялась финансовая поддержка сельхоз 
товаропроизводителей в виде дотаций на производство животноводческой 
продукции при условии сохранения поголовья скота и льготное кредитование. 
Сельхоз товаропроизводителям была оказана государственная поддержка в 
виде субсидий, дотаций в размере 88,1 млн. руб.

В экономику Сорочинского городского округа определенный вклад 
вносят малые и средние предприятия. За последние годы малый и средний 
бизнес завоевал устойчивые позиции в экономике городского округа, 



оперативно реагирует на изменение рыночной конъюнктуры и приобретает в 
современных условиях особую значимость. Решение задач социальной и 
экономической направленности ставит вопрос развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в ряд важнейших государственных задач, делает 
их частью экономической политики государства.

По состоянию на 01.01.2023 года в Сорочинском городском округе 
зарегистрировано 2 средних предприятия, 137 малых предприятий, 856 
индивидуальных предпринимателей (согласно единого реестра субъектов 
малого и среднего предпринимательства).

Важным сектором экономики является потребительский рынок, 
представляющий собой разветвленную сеть магазинов, предприятий 
общественного питания и оказания платных услуг.

В целях продвижения продукции и услуг субъектов малого 
предпринимательства на рынках городского округа и области проводятся 
выставки - ярмарки, ярмарки выходного дня.

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
одной из оказываемых мер государственной поддержки малого и среднего 
бизнеса является имущественная поддержка, ключевые показатели которой 
установлены распоряжением Правительства Российской Федерации от 
31.01.2017 № 147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса 
и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской 
Федерации» и Соглашением о взаимодействии Правительства Оренбургской 
области и АО «Корпорация «МСП».

Мероприятия, направленные на расширение доступа МСП к 
предоставляемому, в том числе на льготных условиях муниципальному 
имуществу, обеспечение равного доступа к получению информации об 
оказываемой имущественной поддержке являются задачами регионального 
проекта «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности».

Основными принципами управления и распоряжения муниципальным 
имуществом при оказании имущественной поддержки субъектам МСП 
являются:

информационная открытость - размещение на официальном сайте 
муниципального образования Сорочинский городской округ информации об 
имуществе, включенном в Перечень, о правовых нормативных актах, 
регулирующих оказание имущественной поддержки;

равный доступ субъектов МСП к получению поддержки - соблюдение 
требований законодательства Российской Федерации о защите конкуренции в 
процессе подготовки, принятия и исполнения решений о предоставлении 
имущества субъектам МСП;

ежегодное дополнение Перечня новыми объектами, пригодными для 
предоставления субъектам МСП;

вовлечение в арендные отношения максимально возможного количества 
включенного в перечень имущества путем предложения его субъектам МСП на 
торгах на право заключения договора аренды, применения заявительного 
принципа при инициировании проведения таких торгов, а также 
предоставления без проведения торгов в рамках муниципальных преференций, 



предусмотренных законодательством муниципального образования 
Сорочинский городской округ, содержащими мероприятия по развитию МСП 
или в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

Формирование Перечня, внесение изменений в Перечень осуществляются 
администрацией Сорочинского городского округа на основе предложений, 
поступивших от межведомственной рабочей группы по вопросам оказания 
имущественной поддержки МСП в Оренбургской области, субъектов малого и 
среднего предпринимательства, общественных организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, институтов 
развития в сфере малого и среднего предпринимательства.

Имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за 
муниципальными унитарными предприятиями или на основе оперативного 
управления за муниципальными учреждениями, может быть включено в 
Перечень по предложению таких предприятий или учреждений и с согласия 
органа, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим 
имуществом.

Субъектам малого и среднего предпринимательства администрацией 
Сорочинского городского округа предоставляется имущественная поддержка - 
муниципальная преференция.

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» преференции предоставляются субъектам малого и 
среднего предпринимательства на основании нормативно - правового акта 
органа местного самоуправления.

Муниципальная преференция может предоставляться путем передачи в 
аренду или безвозмездное пользование муниципального имущества 
муниципального образования Сорочинский городской округ, в том числе 
свободных земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых 
помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных 
средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе 
или на льготных условиях.

Муниципальная преференция в виде предоставления 
сельскохозяйственному производителю места для размещения НТО без 
проведения аукциона предоставляется в целях поддержки субъектов МСП, 
отвечающих условиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
и согласно приказа Министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Оренбургской области от 15.06.2020 № 
141 «Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Оренбургской области».

Поддержка бизнеса оказывает существенное влияние на процессы, 
происходящие на предприятиях малого и среднего бизнеса. Насколько эта 
система эффективно работает и оказывает влияние на развитие 
предпринимательства в Сорочинском городском округе можно определить по 
состоянию бизнеса.

Одной из важнейших задач, которую решает администрация 
Сорочинского городского округа, является повышение эффективности 
муниципального управления. Избыточность функций управления, их 



неэффективность оказывают чрезмерное давление на бизнес, формируют 
отрицательный имидж руководства городского округа и в конечном счете 
становятся сдерживающими факторами социального и экономического 
развития муниципального образования. Условием достижения целей 
реализации административной реформы является формирование новых 
механизмов работы органов местного самоуправления Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, обеспечивающих повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг и снижение 
административных барьеров.

Развитие МФЦ создает предпосылки для сокращения административных 
издержек, расширения и облегчения доступа граждан к востребованной ими 
информации, повышения качества жизни населения, увеличения степени их 
удовлетворенности услугами, улучшения делового климата.

К приоритетам муниципальной политики в области снижения 
административных барьеров является удовлетворение граждан городского 
округа при предоставлении муниципальных услуг.

Основные направления развития муниципального образования 
Сорочинский городской округ на ближайшую перспективу определены в 
Стратегии социально-экономического развития Сорочинского городского 
округа до 2020 года и на период до 2030 года.

Главная стратегическая цель развития Сорочинского городского округа - 
стабильное социально-экономическое развитие Сорочинского городского 
округа в целях повышения уровня и улучшения качества жизни каждого 
жителя.

Стратегические направления развития Сорочинского городского округа:
1. Поддержка сложившихся и развитие новых отраслей экономики, рост 

бюджетного потенциала Сорочинского городского округа.
2. Укрепление имиджа Сорочинского городского округа, как территории, 

привлекательной для инвесторов, проживания и отдыха.
3. Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его 

социальной защищенности.
Одной из основных составляющих первого стратегического направления 

развития Сорочинского городского округа является развитие индустрии 
отдыха, оздоровления и туризма.

Цель реализации данного стратегического направления развития - 
создание на территории Сорочинского городского округа новой 
высокоэффективной и конкурентоспособной отрасли экономики, 
обеспечивающей дополнительные доходы бюджету, занятость населения и 
предоставляющей широкие возможности для организованного отдыха жителей 
Сорочинского городского округа.

Второе направление стратегического развития невозможно без развития и 
увеличения объемов жилищного строительства с одновременным обеспечением 
необходимого уровня инфраструктуры Сорочинского городского округа. Для 
этого необходимо увеличить формирование и постановку на кадастровый учет 
земельных участков с разрешенным использованием для размещения домов 
малоэтажной жилищной застройки.



Цель данного направления - обеспеченность населения доступным и 
комфортным жильем.

Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения и его 
социальной защищенности базируется на следующих задачах:

-обеспечение максимального удовлетворения потребностей населения в 
товарах, бытовых и платных услугах;

-развитие современной сети здравоохранения с повышенным качеством 
медицинских услуг, снижение уровня заболеваемости населения;

-развитие дошкольной и школьной образовательной сети, 
обеспечивающей воспитание всесторонне развитого человека;

-развитие сети учреждений культуры, библиотек, физкультурно- 
оздоровительных объектов, максимально доступных населению по месту 
жительства, создание условий для здорового образа жизни;

-обеспечение социальных гарантий и социальной защиты населения и т.д.
Цель реализации данного стратегического направления развития - 

создание комфортной среды проживания населения, обеспечивающей 
достойный образ жизни и активное долголетие.

Целью Программы является создание условий для обеспечения 
устойчивого развития экономики и повышения эффективности 
муниципального управления в Сорочинском городском округе, обеспечение 
решения задач социально-экономического развития муниципального 
образования Сорочинский городской округ, в том числе поддержка развития 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ за счет использования 
имущественного потенциала.

В ходе реализации Программы необходимо решение следующих задач:
-Повышение эффективности системы муниципального планирования и 

прогнозирования, деятельности органов исполнительной власти и местного 
самоуправления;

-содействие развитию малого и среднего предпринимательства (далее - 
МСП) в Сорочинском городском округе;

-развитие государственного кадастра недвижимости на территории 
Сорочинского городского округа;

-создание благоприятных условий для развития торговли Сорочинского 
городского округа.

Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной 
программы должны стать:

-Повышение эффективности муниципального управления;
-Обеспечение качества и безопасности товаров и совершенствования 

механизма защиты прав потребителей при приобретении товаров и торговых 
услуг;

-Планомерная и последовательная реализация государственной политики 
по эффективному использованию земли и иной недвижимости.

-Развитие сферы торговли для наиболее полного удовлетворения 
потребностей населения.

Достижение перечисленных конечных результатов должно явиться 
итогом согласованных действий не только со стороны администрации 



Сорочинского городского округа, но и предприятий городского округа и 
индивидуальных предпринимателей.

Паспорт муниципальной программы «Экономическое развитие 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» изложен в 
приложении №1 к муниципальной программе.



Приложение №1
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

Паспорт муниципальной программы
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

«Экономическое развитие Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сорочинского городского 
округа

Период реализации 
муниципальной программы

2023-2030

Цель (цели) муниципальной 
программы

Создание условий для обеспечения устойчивого 
развития экономики и повышения
эффективности муниципального управления в 
Сорочинском городском округе. Обеспечение 
решения задач социально-экономического 
развития муниципального образования
Сорочинский городской округ, в том числе 
поддержка развития малого и среднего
предпринимательства на территории
муниципального образования Сорочинский 
городской округ за счет использования
имущественного потенциала.

Направления 
(подпрограммы) (при 
необходимости)

■

Показатели муниципальной 
программы

Доля среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей), 
занятых у субъектов малого и среднего
предпринимательства, в общей численности 
занятого населения;
- Прирост оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сопоставимых ценах к 
предыдущему году;
- Годовой объем закупок товаров, работ, услуг у
субъектов малого и среднего
предпринимательства, в совокупном
стоимостном объеме договоров, заключенных



по результатам закупок (не менее);
- Обеспечение совокупных поступлений в 
бюджет муниципального образования
Сорочинский городской округ, получаемых от 
сбора земельных платежей (арендная плата за 
земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и 
находится в границах городских округов и 
доходы от продажи земельных участков);

Рентабельность сельскохозяйственных
организаций (с учетом субсидий);
-Доля обращений за получением массовых 
социально значимых государственных и 
муниципальных услуг в электронном виде с 
использованием ЕПГУ, без необходимости 
личного посещения органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и 
МФЦ, от общего количества таких услуг.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной программы, 
в том числе по годам 
реализации

128 937,7 тыс. руб., в том числе:
2023 год - 13 561,4 тыс. руб.;
2024 год - 16 448,8 тыс. руб.;
2025 год - 15 109,8 тыс. руб.;
2026 год - 14 918,6 тыс. руб.;
2027 год - 13 420,1 тыс. руб.;
2028 год -15 874,7 тыс. руб.;
2029 год - 18 466,1 тыс. руб.;
2030 год - 21 138,2 тыс. руб.

Влияние на достижение 
национальных целей 
развития Российской 
Федерации

1. Увеличение численности занятых в сфере 
малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых.
2. Реальный рост инвестиций в основной 
капитал.


